世界に希望を生み出そう

Rotary Weekly Report 2023.10.26 Vol.16

★東山荘記念館　★12：30
★ロータリー財団月間に因んで
　「ロータリー財団の仕組みと役割」
★地区ロータリー財団委員会補助金小委員会
　静岡第2グループ担当 大澤能考様 (富士宮)

次　回
11月２日の
例　会

CREATE HOPE in the WORLD

斎 藤 　 衛

　14日、15日地区大会が浜松で開催されました。
内容が大幅にリニューアルされ、大会にかける中村
ガバナーの思いが感じられました。その地区大会で
一番目立っていたのが本日の卓話者渡辺郁様です。
司会を行えば流暢、プロのアナウンサーも顔負けの
仕切りぶり、晩餐会と懇親会では常に人に囲まれ、
談笑の中心でした。

　地区大会で一番感心した事は、ガバナーが挨拶
だけでなく、司会から来賓紹介、表彰までほとん
ど１人で行っていた事です。
　柏原君は35歳以下の激励として大谷翔平選手の
エンゼルスで使っていたのと同じ兜をかぶりまし
た。重かったそうです。

会 長 挨 拶

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

出席報告
嶋田康一君

ソングリーダー
池上　司君

司　会
鎌野篤志君

週報
御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

御殿場
ロータリークラブ
モバイルサイト

国際ロータリー
第2620地区

10/19
の

スマイル

地区
大会

10/15

会長挨拶用
ＱＲコード

勝又　厚君　勝亦敦志君　勝又　淳君
芹澤隆博君　菅沼良将君　山内強嗣君

欠席者（６名）

55名 49名 43名 87.76％ 100名
会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に

用いた会員数
前々回の
確定出席率

10/19の出席報告

第2721回　例会プログラム
●例　会　場／東山荘講堂　●開会点鐘／12：30
●ロータリーソング／それでこそロータリー
●内　　　容／地域社会の経済発展月間に因んで
　　　　　　　職業奉仕委員会  アウトレット  小田急
　　　　　　　HOTEL CLAD(ホテル クラッド)支配人
　　　　　　　㈱小田急リゾーツ
　　　　　　　取締役営業本部副本部長　鈴木一成様

10月14日・15日、アクトシティ浜松にて「CREATE HOPE in the WORLD・世界に希望を生み出そう」
をテーマに、第2620地区2023-24年度地区大会が開催されました。斎藤会長と渡辺幹事は両日、
15日は計18名が参加しました。30年以上100%出席正会員として鈴木榮一君、35歳以下の正会員激励
として柏原大地君が表彰されました。大懇親会も行われ、盛大な大会となりました。

☻再び御殿場ロータリークラブの皆様にお目にかかれる機会を
いただきありがとうございます。本日はどうぞよろしくお願い
いたします。 甲府南ロータリークラブ 渡辺  郁様

☻地区大会にご参加くださった皆様、ありがとうございました。
会長・幹事

☻10月15日の岳麓新聞「みくりやの人・顔」に私の紹介記事が
載りました。　勝又重春君

☻なんとなく。　芹澤正明君

※やむを得ず欠席される方は、午前９時50分までにご連絡下さい。

ビッグスマイル

ビッグスマイル

ビッグスマイル

ビッグスマイル

久保田勇輝

斎藤　　衛
渡辺　修司

国際ロータリー第2620地区

Rotary Weekly Report 2023.10.26 Vol.16

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

◆米山記念奨学事業について
　「ロータリー米山記念奨学事業」は、ロ－タリ－が目指
す国際理解と親善、世界平和に寄与することを目的として
います。本事業は歴史的にも世界に類を見ない日本のロー
タリー独自の全３４地区合同プロジェクトとして現在に
至っており、設立から一貫して国を問わず外国人留学生を
支援しています。
　ロータリー米山記念奨学会と他の奨学金との違いは以
下４点です。 ①日本全国のロータリークラブ会員の寄付が
財源　②事業規模は国内民間の外国人留学生奨学団体で
最大　③創立から一貫して外国人留学生を支援　④世話
クラブ・カウンセラ－制度によるサポ－ト体制の充実。
また、奨学生はクラブの例会や奉仕活動に参加が義務付
けられ、ロータリアンとの交流を深める中で、国際平和や
奉仕の理念を学びます。
　米山記念奨学事業への寄付は２通りです。  ①普通寄付
金（当 地 区 は 4,000 円 以 上）　②特 別 寄 付 金（同
12,000 円以上）。地区の目標寄付額は、両寄付で年間
16,000 円以上です。寄付金はクラブでの奨学生の受け入
れにかかわらず、全国の奨学生を支援する為に使用してい
ます。
　これまで日本のロータリアンが築き上げてきた平和への
願いである本事業を支え、次の時代につなげていかなけ
ればならないと強く思うと同時に、民間外交として平和を
求める日本のロータリアンの意思と絆を世界に伝えていけ
たらと思います。御殿場ロータリークラブの皆様におかれ
ましても、今後ともお力添えをお願いいたします。

　２０１８年のある日、ブラジルの見知らぬロータリアン
から「自分の留守中に、日本人のあなたがメークアップに
来てくれてうれしい」とメールがきました。送信主のカイ・
レイスケさん（８９歳）は日本にルーツがあり、２カ月前
に私がブラジルの例会に出席したことを後日知り、歓迎
してくれました。２０２２年の春、私はブラジルを再訪し、
以下のメッセージを受け取りました。
　『こんにちは、かおり！　アトランタ大会で広島のロー
タリアンに会い、翌年トロントで会うことを約束しました。
この間に、サンパウロで広島からの移民に会いました。彼
は６歳で原爆に遭いブラジルに移住し、今現在も生きて
います。彼がどのように生き延びたか、同じような南米に
いる被爆者の声をまとめた本があります。彼からその本
をトロントで広島のロータリアンに届けるように頼まれま
したが、私は病気なので、どうかこの本を広島のロータ
リーに届けていただけませんか？　この折り鶴を折ってい
る女性に！』
　レイスケさんから預かった１枚の写真と本を元に帰国
後、広島県にある第 ２７１０地区事務所に問い合わせま
した。すぐに「この女性は、諏訪昭登パストガバナーの
奥さま、博子夫人です」と返信があり、今年１月、広島西ロー
タリークラブへ卓話に伺いました。ロータリーが国際的な
組織だからこそ「人の思いをつなぐ」バトンをつなぐ役目
を担えたことを誇りに思っています。また先日、お預かり
した本を国立広島原爆死没者追悼平和祈念館へ寄贈する
ことが叶いました。
　新しい宿題もいただきました。広島平和記念公園内に
設置されている原爆死没者慰霊碑には国内外問わず、原
爆被爆者の氏名を記載した名簿が収められています。被
爆してからブラジルに渡り、名も知られず、眠っている方
を忘れられたままにせず、本を広島に届けたように、皆
様の名前を広島に届ける。この名簿に一人でも多くの被爆
者の方々の氏名を収集し、残していくという新たな宿題に
取り組みます。

渡辺　郁 様

第2620地区
米山記念奨学委員会
委員長
・・・・・・・・・・・・・・・・

御殿場市役所健康推進課（保健センター）
成人保健スタッフ　管理栄養士：牟田口麻衣子様
管理栄養士：桜井晴香様　栄養士：平間香織様

疾病予防と治療月間
「野菜をとろう」

11/30 ㊍
（2725回）

11/23 ㊍
12：30

12：30

東山荘講堂

東山荘講堂

東山荘講堂
御殿場市役所健康推進課（保健センター）

成人保健スタッフ
保健師：渡辺美穂子様　保健師：飯島江梨子様

地区ロータリー財団委員会補助金小委員会
静岡第2グループ担当　大澤能考様 (富士宮)

疾病予防と治療月間
「血圧について」
祝日休会

ロータリー財団月間に因んで
「ロータリー財団の仕組みと役割」

11/16 ㊍
（2724回）

12：30

東山荘
記念館

嶋田康一君新会員卓話11/９ ㊍
（2723回）

11/２ ㊍
（2722回）

12：30

月　　日 時　間 会　　場 内　　　容 担当者及び卓話者

2023年
11月
御殿場ＲＣ
例会

プログラム

10月10日　ワールド大阪ロータリーEクラブ  柏原大地君
10月11日　北海道Eクラブ　　　　  　神谷高義君
10月11日　ワールド大阪ロータリーEクラブ  小早川豊一君
10月15日　地区大会　　　　　　　　森田義彦君
10月17日　北海道Eクラブ　　　　  　豊山　篤君

９月24日　北海道Eクラブ　　　　  　根上眞一君
９月28日　北海道Eクラブ　　　　  　臼井良太君
10月３日　北海道Eクラブ　　　　  　井上　元君
10月４日　長泉ロータリークラブ　　　鈴木榮一君
10月６日　東京ピースウィングロータリーEクラブ  山内強嗣君

10/5分
メーキャップ

米山月間に因んで ◆ブラジルのロータリアンとの
　約束物語